PAGE
1
[image: image3.png]

     .

TERMO DE ADITAMENTO Nº 003/016/SIURB/13/2014.
CONTRATO Nº 016/SIURB/13.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2007-0.241.205-4.
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.
CONTRATADA: SPALLA ENGENHARIA LTDA.
OBJETO:
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS E OBRAS PARA REFORMA, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE ACESSIBILIDADE DA COORDENADORIA DOS NÚCLEOS DE AÇÃO EDUCATIVA (CONAE) E PRÉDIO DO GABINETE DA S.M.E., SITUADOS NA RUA DIOGO DE FARIA, 1247 - SP/VM.
OBJETO DO ADITAMENTO: 1) DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

      2) DO ACRESCIMO DO VALOR CONTRATUAL
Pelo presente instrumento, de um lado a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, neste ato representada pelo Secretário Adjunto da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - SIURB, Senhor Osvaldo Misso, adiante designada simplesmente PREFEITURA e, de outro, lado a empresa, SPALLA ENGENHARIA LTDA, sediada à Rua Antonio Lopes Marin, nº 125 – Casa Verde, no Município de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o nº 05.633.207/0001-17, neste ato representada por seu Sócio Diretor, Sr. Leonardo Grimm Franzo, portador do RG nº 30.158.507-6-SSP/SP e do CPF nº 276.632.048-24, a seguir denominada "CONTRATADA", resolvem de comum acordo, considerando o parecer jurídico de fls. 2061 e o despacho de fls. 2062, do Processo nº 2007-0.241.205-4, lavrar o presente Termo de Aditamento ao Contrato  nº 016/SIURB/13, na conformidade das seguintes Cláusulas:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

1.1. Alteração contratual, conforme descrição abaixo e planilha de preços anexa:

a) Inclusão de Serviços extra-contratuais, constantes do caderno de preços nº 046/EDIF/SIURB/12, no valor de R$ 59.887,33 (cinquenta e nove mil, oitocentos e oitenta e sete reais e trinta e três centavos);

      b)   Extensão Contratual do caderno de Preços nº 046/EDIF/SIURB/12, no valor de R$ 117.162,92 (cento e dezessete mil, cento e sessenta e dois reais e noventa e dois centavos).
      c) Preços Compostos não constantes do caderno de preços nº 046/EDIF/SIURB/12, no valor de R$ 118.440,48 (cento e dezoito mil, quatrocentos e quarenta reais e quarenta e oito centavos).
      d)   Redução de serviços contratuais, no valor de R$ 50.426,12 (cinquenta mil, quatrocentos e vinte e seis reais e doze centavos).
      e)  Supressão Contratual, no valor de R$ 86.555,20 (oitenta e seis mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e vinte centavos);
1.2.   As inclusões, acréscimos contratuais e preços compostos totalizam um valor de R$ 295.490,73 (duzentos e noventa e cinco mil, quatrocentos e noventa reais e setenta e três centavos), e as reduções e supressões um valor de R$ 136.981,32 (cento e trinta e seis mil, novecentos e oitenta e um reais e trinta e dois centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATUAL

2.1.    Em decorrência das alterações expostas na cláusula primeira, o Contrato com valor atual de R$ 544.302,68 (quinhentos e quarenta e quatro mil, trezentos e dois reais e sessenta e oito centavos), acrescido de R$ 158.509,41 (cento e cinquenta e oito mil, quinhentos e nove reais e quarenta e um centavos), passa a vigorar com o valor de R$ 702.812,09 (setecentos e dois mil, oitocentos e doze reais e nove centavos), correspondendo a um acréscimo de 29,122%, do valor inicialmente contratado.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

3.1. A despesa correspondente onerará a dotação orçamentária nº 16.10.12.368.3010.1.430.4.4.90.51.00.00.
CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA

4.1. Em garantia ao perfeito cumprimento das obrigações assumidas neste instrumento, a Contratada efetivará depósito no valor de R$ 7.925,47 (sete mil, novecentos e vinte e cinco reais e quarenta e sete centavos).
CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1.
Ficam ratificadas em todos os seus temos, as Cláusulas do Contrato nº 016/SIURB/13, e dos respectivos Aditamentos que não colidam com o presente.
                                                  E, por estarem justas e acertadas, firmam as partes o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, após terem lido o mesmo.
São Paulo,            de                                              de 2014.
            ___________________________________________________
               P R E F E I T U R A

               OSVALDO MISSO
                         SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA

                         DE INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS

                                                         SIURB
                   _________________________________________

                                         C O N T R A T A D A
                                 SPALLA ENGENHARIA LTDA

SÓCIO – DIRETOR

LEONARDO GRIMM FRANZO

RG Nº 30.158.507-6 SSP/SP

CPF Nº 276.632.048-24
[image: image1.png]—

P[{EFEIRA DE
SAO PAULO

INFRAESTRUTURA URBANA
E OBRAS

[image: image2.emf]___________________________________________________________________________________________ Processo n° 2007-0.241.205-4 – Termo Aditivo n° 003/016/SIURB/13/2014 – SPALLA ENGENHARIA LTDA.
crt/cagr

[image: image3.png]